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‘KentĜn kĜmlĜğĜnde gömülü olan evrensel köklerĜ nasıl koruyacağız? Bugüne 
kadar ulaşmış mekan, tarĜhĜ ve arkeolojĜk bĜnalar, dokular, nasıl ele 
alınacak? Bunun ĜçĜn nasıl örgütlenmelĜ, kĜm/ kĜmler örgütlemelĜ?’ 
 

 
KentlerĜn, yaklaşık olarak 60 yıl belkĜ 100 yıl önce yaşadığı gĜbĜ kalmış olan mahallelere, 
hala rastlanabĜlĜr. KentĜn tarĜhsel kesĜmlerĜnde, belkĜ daha da eskĜ zamanların mekansal 



düzenlemelerĜnĜ, kullanılan teknolojĜ nedenĜyle, hala basĜt ve karbon salınımı fazla 
olmayan ĜşlerĜn/ üretĜmlerĜn yapılmasını, yaşamın/ Ĝnsanlar arası ĜlĜşkĜlerĜn, modern 
neolĜberal dünyadan bĜrçok yönüyle pek de etkĜlenmemĜş halĜnĜ, hala görebĜlĜrĜz. 
2020’lere kadar kendĜnĜ bĜr bakıma sürdürmeyĜ başarmış olan bu yaşam bĜçĜmĜ, kaç yıl 
daha sürecek acaba? Ve daha da önemlĜsĜ nereye doğru evrĜlecek? 
KentlerĜn bu kesĜmlerĜ büyük ölçüde, artık normal ve gündelĜk bĜr yaşamın parçası ve 
onun gereksĜnĜmlerĜnĜ karşılayan bĜr yer olarak değĜl, daha çok “turĜstĜk” ya da 
“hedĜyelĜk”, daha da kötüsü “nostaljĜk” bazı malların hala üretĜldĜğĜ bĜr yer olarak 
yaşayabĜlĜyor. Bu malları üreten ustalar, hala orada o küçük dükkanlarda ĜşlerĜnĜ 
sürdürüyorlar. Bazı sokaklar ve evler-dükkanlar, aynı nostaljĜk ve turĜstĜk anlayışın bĜr 
parçası olarak, yalan-yanlış ve üzerĜnden sahtekarlık akan bĜr bĜçĜmde kısmen onarılmış 
/“restore edĜlmĜş” olsa da nerdeyse eskĜsĜ gĜbĜ, ya da 1940’lar 60’lar, hatta belkĜ daha da 
eskĜsĜ gĜbĜ görünmeye devam edĜyor. 

 
 
TarĜhsel mekanları ‘tüketmek’… 
Esnafa baktığınızda, elĜnde yüzlerce yıldan berĜ kullanılan aletlerĜ görürsünüz: ÇekĜçler, 
tokmaklar, pensler ve körükler, en fazla kollu-ayaklı dĜkĜş makĜnelerĜ… Artık pek fazla 
dokuma tezgahı görmezsĜnĜz ama hala yapağıdan veya pamuktan/ ham Ĝpekten 
bükülerek ĜplerĜn-ĜplĜklerĜn yapıldığı, halıların-kĜlĜmlerĜn-bezĜn dokunduğu tezgahlar da 
vardır, kentĜn başka bĜr mahallesĜnde/ sokağında… 
DemĜrcĜler, bakırcılar, pĜrĜnç parlatanlar, kalay yapanlar, derĜ ĜşlerĜ yapanlar, dĜkĜşçĜler ve 
marangozlar, eskĜ ve kullanılmış eşya satanlar, sokağı örten asma yapraklarının altında 



kahveler ve çay ocakları, köftecĜler, kebapçılar, pĜdecĜler vb. hala görülebĜlĜr. Ama 
buradan alış-verĜş etmeye gelenler, genellĜkle o sokağın ya da o yaşam tarzının Ĝnsanı 
değĜldĜrler. İçĜnde yaşadıkları mekanların ve ĜlĜşkĜlerĜn bĜraz uzağına gĜtmek, kendĜlerĜnĜ 
başkalaştırma ve yenĜleme zahmetĜne gĜrmeden, çevrelerĜndekĜ mekanı ve Ĝnsanları 
değĜştĜrterek ferahlamak Ĝsteyen, kentĜn tarĜhsel mekanlarını “tüketen” Ĝnsanlardır. 
Bazı sokaklardan çekĜç seslerĜ gelmeye devam eder. Ama artık pek çoğunda elektrĜklĜ bĜr 
motoru olan aletler kullanılır. Yazın kepenklerĜnĜ-kapılarını açmış dükkanlar- kahveler, 
kışın doğal gazla ısıtılır. KendĜ kentlerĜnde “turĜst” gĜbĜ gezen kentlĜler, çay bardaklarının 
yanına cep telefonlarını koyarlar. Zaten çaylar da belkĜ kağıt poşetlerĜn ĜçĜnde 
demlenmĜştĜr? TurĜst gĜbĜ gezenler, bĜr AVM’de ya da dükkanların sokak üzerĜne sırlandığı 
modern çarşılarda nasıl ĜlgĜsĜzce gezĜyorlarsa, burada da öyle gezerler. 
Arada-bĜr de olsa, bakır bĜr tencere, kromajlı tenekeden bĜr semaver, boynuz saplı bĜr 
bıçak veya bĜr sepet, bĜr mangal almak, ya da, evdekĜ tenceresĜnĜ kalaylamak Ĝsteyenler 
veya soğuk demĜr ĜşĜ olanlar da belkĜ gerçek bĜr ĜhtĜyaç ĜçĜn buraya gelmĜş olabĜlĜr. 
“TurĜstĜk amaçlarla” üretĜlen mallara baktığınızda, gördüğünüz çoğu kez, esnafın kendĜ 
Ĝnançları, kültürel-polĜtĜk eğĜlĜmlerĜ doğrultusuna “modernĜze ettĜğĜ” bĜr parça: ya üç ya 
tek hĜlallĜ bĜr levha veya faşĜst bĜr lĜderĜn tabak ĜçĜnde portresĜ, kayaların üstüne 
tırmanmış ve başını ulumak ĜçĜn aya da doğru kaldırmış olan hayvanlar ya da bĜr padĜşah 
tuğrası, kehrĜbar tespĜhler, aptes ĜbrĜklerĜ gĜbĜ eşyalardır. 
İnsan tuhaf gelen ne? Tam olarak ne geçmĜşe ne de şĜmdĜye aĜt olmayan bu metal-çĜnĜ-
kumaş vb. “hedĜyelĜk” eşyanın/ malların yapılmaya ve satılmaya devam etmesĜ mĜ, bunu 
yapan esnafın tutuculuğu ya da polĜtĜk bağnazlığı mı, ya da tam tersĜ çok “tüccar” çok 
para canlısı görünmesĜ mĜ, yoksa burayı gezmekte olan kent Ĝnsanlarının, kentĜn eskĜ 
bölümlerĜnĜ/ “tarĜhĜ kent parçalarını”, daha da yapay/ sĜmulatĜf hale getĜrmesĜ mĜ? 
NeolĜberal kentĜn, kente yabancılaşmış neolĜberal Ĝnsan ĜçĜn, tüketĜlecek ve bĜr süre 
sonra bıkılmak üzere, ĜlgĜnççe bĜr dekor oluşturulmaya çalışması mı? 
Soruların yukarıdakĜ gĜbĜ sıralanması, bunların hepsĜnĜn sorunlu bĜr yanı olduğu 
düşündürüyor. Gerçekten “tuhaf” olan bĜr şey var. Ama ne olmalıydı, bunun yerĜne? Asıl 
sorulması gereken soru şu: Kentlerde eskĜ dokunun ve ĜlĜşkĜlerĜn kısmen korunduğu/ 
yaşamakta olduğu mahallelerĜ/ kentĜn tarĜhĜ bölümlerĜnĜ ne yapacağız? 



 
 
Melez kültüre melez mekan 
Korunacak mı? Nasıl? Korunmuş bĜr kent parçasının ĜçĜnde yaşam nasıl devam edecek? 
Ya da korunmayacak mı? EskĜmeye, çökmeye-yıkılmaya mı terk edĜlmelĜ? Yoksa ara bĜr 
çözüm bulup, bĜraz yenĜleyĜp, bĜraz restore ederek ve başka bĜr yüzyılın teknolojĜsĜne ve 
kentsel ĜhtĜyaçlarına/ Ĝnsanına-ustasına göre yapılmış mekanları, dokuları, “şĜmdĜkĜ 
zamanın modern” yaşamına adapte edĜp, melez bĜr kültür, melez bĜr mekan ve bĜraz 
şĜzofrenĜk bĜr ekonomĜ ve bĜraz nostaljĜ taklĜdĜ kokan ama gerçekte anlamsız bĜr 
muhafazakarlıktan Ĝbaret sosyo-polĜtĜk ĜlĜşkĜler mĜ koyacağız? 
BeledĜyelerĜn genellĜkle tercĜh ettĜklerĜ, bu üçüncü yol oluyor. Dekor gĜbĜ boyanmış 
sokaklar ve olmayan bĜr şeyĜn taklĜdĜ, ya da kremalı pastadan yapılmış gĜbĜ, üzerlerĜnden 
sahtelĜk akan kent kesĜmlerĜ oluyor kĜ, o “restorasyonun” yapılması mı ĜyĜ oldu, yoksa hĜç 
yapılmamış olsaydı daha mı ĜyĜ olurdu, bĜlemĜyorsunuz… BĜr tarafta, belkĜ ParĜs’te 19. 
yy.’da kullanılmış bĜr elektrĜk dĜreğĜnĜn replĜkası, olmayan bĜr “Selçuk” ya 
da “Osmanlı” cephe ögesĜnĜn taklĜdĜ veya ĜlgĜsĜz bĜr çĜnĜ, hepsĜ de anakronĜk ögelerden 
oluşan, dĜyelĜm bĜr elektrĜkçĜler/ avĜzecĜler çarşısı, (güya) “restore edĜlmĜş” konut 
mahallelerĜ… 
EskĜ mahallelĜ/ yoksullar, hĜçbĜr yerde kalmamış. EvlerĜn hepsĜ de, ya bĜr dĜn örgütünün 
derneğĜne ya da “kentĜn muhafazakarlığını yaşatacak” bĜr vakfa verĜlmĜş. BĜnaların hepsĜ 
betonarmeden yapıldığı halde, ahşap ve kerpĜç karışımı hımış bĜr duvar gĜbĜ 
makyajlanmış. Arada-bĜr, “marka” bĜr kahvecĜ ya da tatlıcı… 



 
BĜlĜyoruz kĜ, bu ülkenĜn mĜmarlık fakültelerĜnde, en azından 50 yıldır “restorasyon” 
bölümlerĜ var. TürkĜye’de bu konuda ne kadar çok çalışma yapılmış, ne kadar çok 
tartışma gelĜştĜrĜlmĜş olduğunu da bĜlĜyoruz. Bu ünĜversĜteler, kentlerĜn tarĜhĜ kesĜmlerĜnĜ, 
tarĜhĜ ya da arkeolojĜk bĜnaların onarımını hakkıyla yapabĜlecek o kadar çok mĜmar 
mezun etmĜşler kĜ… 
Evet, bĜr uzmanlık becerĜsĜne, teknĜk bĜr becerĜye sahĜbĜz. BeledĜyelerĜn bĜrçoğu ĜçĜn, malĜ 
kaynak da artık o kadar büyük bĜr sorun değĜl. PekĜ, sorun nedĜr ve nasıl bĜr durum 
(çözüm demek çok ĜddĜalı olur) soruyu, daha ĜyĜ bĜr bĜçĜmde yanıtlayabĜlĜrdĜ? 
KentĜ ĜlgĜlendĜren bütün sorunlarda olduğu gĜbĜ, bu soru da çok yönlü, çok fazla tarafı ve 
boyutu olan bĜr soru. 
 
KĜm, nasıl yapacak? 
Anadolu’dakĜ bütün kentlerĜn, çok katmanlı/ çok kültürlü bĜr geçmĜşĜ var. KentlerĜn 
sunulan kĜmlĜklerĜ, bunu bĜlmĜyormuş gĜbĜ yapsalar da, kentlerde hala parçalarını 
gördüğümüz, kültür katmanları, her şeyĜ açıkça gösterĜyor. (Bu katmanların nasıl olup da 
bĜr araya geldĜğĜ, ĜlĜşkĜlendĜğĜ veya koptuğu, kültürler arası etkĜleşĜmĜn kentlerĜ/ kentsel 
yaşamı, nasıl bĜçĜmlendĜrdĜğĜ, ayrı bĜr tartışma konusu olarak önümüzde duruyor. 
ŞĜmdĜlĜk bu konuyu, ĜlerĜdekĜ bĜr tartışmaya saklayalım.) 
Çok özet bĜr bĜçĜmde, kentlerĜn tarĜhsel kesĜmlerĜ bakımından soruları söyle 
sıralayabĜlĜrĜz: KentĜn kĜmlĜğĜnde gömülü olan evrensel köklerĜ nasıl koruyacağız? Bugüne 
kadar ulaşmış mekan, tarĜhĜ ve arkeolojĜk bĜnalar, dokular, nasıl ele alınacak? Bunun ĜçĜn 



nasıl örgütlenmelĜ, kĜm/ kĜmler örgütlemelĜ? BeledĜye mĜ, akademĜ mĜ mĜ, sĜvĜl toplum-
hemşehrĜler mĜ? Bu örgütlenmede, teknĜk bĜlgĜ ve ustalık/ uzmanlık konusu, nasıl yer 
alacak? Şu anda tarĜhsel kent kesĜmlerĜnde yaşamakta olan hemşehrĜler ne olacak ve 
onların sesĜ nasıl duyulacak, çıkarları nasıl gözetĜlecek? KentĜn dĜğer hemşehrĜlerĜnĜn, 
kentĜn bütünü/ geçmĜşĜ ve geleceğĜ Ĝle kaygıları olan tüm kentlĜnĜn bĜr söz hakkı olacak 
mı, sözlerĜnĜ nasıl söyleyecekler? 
Bu sorular üzerĜnde düşünmeyĜ, bĜr sonrakĜ yazıya kadar ertelemek ve bu yazıyı pek fazla 
uzatmadan bĜtĜrmek gerekĜyor. Ancak gördüğünüz gĜbĜ bu, basĜt ve kolayca Ĝdeal çözüme 
ulaştırılabĜlecek bĜr konu değĜl. Dünyanın/AkdenĜz’Ĝn bĜrçok kentĜnde, yüzyıllardır, 
üzerĜnde düşünülüyor ve tartışılıyor. Tartışma TürkĜye ĜçĜn bu kadar eskĜ olmasa da, yĜne 
de yapılmış uygulamalara da bakarak, tartışmayı bĜraz daha Ĝlerletmek, mümkün 
olabĜlĜr… 
(Sürecek…) 
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